



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicação Interna nº 78 / DCCL - ALMOXARIFADO - COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO - DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

Em 13 de novembro de 2023.

De: COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO - DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

Para: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

Assunto: Aquisição de Copo Descartável para Água e Leite em Pó

Prezado Stucki,

Solicito aquisição de copo descartável para água e leite em pó para atendimento das demandas da Instituição, através de dispensa de licitação tradicional com prazo de entrega de 20 (vinte) dias corridos. Informo que os referidos itens estão no Plano Anual de Contratações - PAC 2023 da Coordenação de Almojarifado, para atendimento das solicitações periódicas das Unidades para os próximos quatro meses. Seguem informações:

- COPO, para agua, descartavel, cor branco ou transparente, capacidade 200 ml, em plastico (PP), com resina termoplastica destinada ao consumo de bebidas, material nao toxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformacoes, bordas afiadas e rebarbas. Embalagem: manga/pacote inviolavel, com 100 unidades, com tolerancia de -1 unidade. EMBALAGEM: Nas mangas dos copos plasticos descartaveis deve ser verificado ainda, a impressao da descricao do produto, sua capacidade total, a quantidade e sua codificacao (identificacao da rastreabilidade, conforme memorial descritivo), nao sendo necessario informar o peso minimo de cada copo; o Selo de Identificacao da Conformidade deve ser apostado ou impresso nas mangas e nas caixas dos copos plasticos. COPO INDIVIDUAL: Os copos devem trazer gravado em relevo, com caracteres visiveis e de forma indelevel, pelo menos o seguinte: marca e identificacao do fabricante; capacidade do copo; e simbolo de identificacao do material para reciclagem, conforme ABNT NBR 13230. Atender a (s) Portaria (s) Inmetro vigente. Quantidade: 2.800 centos.

- LEITE, de vaca, em po, integral, pasteurizado, sem soro e sem amido, acondicionado em embalagem contendo 200 g. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao, numero do lote, prazo/data de validade, composicao, endereco e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem; O produto devera atender a(s) Norma(s) a(s) portaria(s) e resolucao (oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO. Quantidade: 750 unidades.

A aquisição de copo descartável para água e leite em pó se faz necessária para o atendimento das demandas nas unidades da Capital e do Interior deste Ministério Público, até o mês de fevereiro de 2024, levando em consideração a média de consumo entre maio e outubro de 2023.

O fiscal e o suplente serão respectivamente, Mário Augusto Maia Guimarães Miranda, matrícula 352.797 e Danilo de Paula Pedrosa, matrícula 353.796.



Documento assinado eletronicamente por **Mário Augusto Maia Guimaraes Miranda** em 13/11/2023, às 17:49, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0867303** e o código CRC **5E3D7F1F**.

Nº	UNIDADE DEMANDANTE	TIPO DO ITEM	SUBITEM	GRUPO	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO SÚCINTA DO ITEM	UNIDADE DE FORNECIMENTO OU MEDIDA	QUANTIDADE A SER CONTRATADA	ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR UNITÁRIO (R\$)	ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR TOTAL (R\$)	VALOR DA CONTRATAÇÃO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	UNIDADE GESTORA DO RECURSO	PROGRAMA/AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	PARTICIPAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS?	DATA DESEJADA PARA A CONTRATAÇÃO. Formato: Mes	CONTRATAÇÃO NOVA/PRORROGAÇÃO DE CONTRATO / CONTRATAÇÃO VIGENTE	TEM VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM OUTRO ITEM? Sim ou Não	EXECUÇÃO COM OU SEM CONTRATO	OBJETIVO ESTRATÉGICO
1	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	331053	Caneta Esferográfica, Material: Plástico, Material Ponta: Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Grossa, Cor Tinta: Azul	Unidade	5450	R\$ 0,59	R\$ 3.215,50	R\$ 2.411,63	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
2	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	294755	Tonoura, Material: Aço Inoxidável, Comprimento: 8 POL, Características Adicionais: Tipo Domestica	Unidade	240	R\$ 5,00	R\$ 1.200,00	R\$ 900,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
3	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	condutores elétricos e equipamentos para geração e distribuição de energia	357441	ESTABILIZADOR, de tensão, potência nominal mínima 300 VA, tensão de entrada nível: (115 e 220 volts)	Unidade	140	R\$ 146,30	R\$ 20.482,00	R\$ 15.361,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
4	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	condutores elétricos e equipamentos para geração e distribuição de energia	368376	Estabilizador Tensão, Tensão Alimentação Entrada: 115/127/220 V, Quantidade Tomadas Saída: 6, Aplicações Informáticas, Tensão Saída: 110 V, Capacidade Nominal: 1000 VA	Unidade	140	R\$ 217,00	R\$ 30.380,00	R\$ 22.785,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
5	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	377254	COPO, para café, descartável, capacidade 50 ml	Tira	720	R\$ 1,65	R\$ 1.188,00	R\$ 891,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
6	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	419219	COPO, para água, descartável, capacidade 200 ml	Tira	12700	R\$ 5,55	R\$ 70.485,00	R\$ 52.863,75	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
7	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	subsistência	446019	LEITE, em pó, integral, acondicionado em embalagem de 200g	Pacote 200g	4010	R\$ 6,99	R\$ 28.029,90	R\$ 21.022,43	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
8	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	subsistência	217368	CAFÉ, torrado em grão, de primeira qualidade	Pacote 1kg	120	R\$ 57,70	R\$ 6.924,00	R\$ 5.193,00		0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
9	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	subsistência	395794	ADOCAR, cristalizado, cor branca	Pacote 1kg	7040	R\$ 4,18	R\$ 29.427,20	R\$ 22.070,40	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
10	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	subsistência	463591	CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOIDO, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO: VÁCUO, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES	Pacote de 205g	20.000	R\$ 6,49	R\$ 129.800,00	R\$ 97.350,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
11	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	subsistência	407523	ADOCANTE, dietético, à base de sacarina, 100 ml	Unidade		R\$ -	R\$ -	R\$ -	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
12	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	356877	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: PRETA	Unidade	2000	R\$ 0,59	R\$ 1.180,00	R\$ 885,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
13	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	428530	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, CORPO CILÍNDRICO	Unidade	800	R\$ 0,61	R\$ 488,00	R\$ 366,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
14	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	477113	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: CHANFRADA, COR: FLUORESCENTE AMARELA, TIPO: BASE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECAGEM RÁPIDA	Unidade	1200	R\$ 0,89	R\$ 1.068,00	R\$ 801,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
15	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	420595	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO: 54 MM, LARGURA: 23 MM, COR: AZUL E VERMELHA, TIPO: MÁSCA	Unidade	310	R\$ 0,42	R\$ 130,20	R\$ 97,65	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
16	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	471416	BORRACHA, elástica, numero 18, Embalagem com 25 g	Unidade	210	R\$ 1,89	R\$ 396,90	R\$ 297,68	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
17	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	287352	BANCIELA, para papel, dupla, em acetato, estrutura fixa, na cor cristal, dimensões 260 x 350 mm	Unidade	10	R\$ 30,24	R\$ 302,40	R\$ 226,80	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
18	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	391578	BLOCO, de papel, para rascunho, dimensões 210 x 155 mm, com timbre do MP, papel alcalino	Unidade	615	R\$ 3,00	R\$ 1.845,00	R\$ 1.383,75	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
19	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	447926	BLOCO, para rascunho, em papel sulfite, auto adesivo, na cor amarela, dimensões 76 x 102 mm	Unidade	470	R\$ 2,82	R\$ 1.325,40	R\$ 994,05	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
20	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	462282	BLOCO, para rascunho, em papel sulfite, autadesitivo, cores variadas, dimensões 38 x 50 mm, podendo variar em até 5%, conjunto com 4 unidades	Unidade	650	R\$ 3,93	R\$ 2.554,50	R\$ 1.915,88	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
21	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	459430	CAIXA, arquivo, para documentos, papelão ondulado, parda, dimensões 350 x 130 x 240mm	Unidade	5300	R\$ 3,61	R\$ 19.133,00	R\$ 14.349,75	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
22	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	481439	PAPEL, alcalino, formato A-4, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m2	Unidade	2630	R\$ 17,88	R\$ 47.024,40	R\$ 35.268,30	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
23	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	459359	ENVELOPE, saco, com timbre do MP, dimensões 114 x 229mm, papel alcalino	Unidade	3700	R\$ 0,21	R\$ 777,00	R\$ 582,75	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	

24	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	459334	ENVELOPE, saco, com timbre do MP, dimensões 200 x 280mm, papel alcalino	Unidade	5800	R\$	0,38	R\$	2.204,00	R\$	1.653,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
25	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	463527	ENVELOPE, saco, com timbre do MP, dimensões 260 X 300mm, papel alcalino	Unidade	5350	R\$	0,39	R\$	2.086,50	R\$	1.564,88	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
26	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	372570	PRANCHETA, em acrílico, com prendedor, A4, 210x297mm	Unidade	70	R\$	10,98	R\$	768,60	R\$	576,45	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
27	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	601363	APARELHO, telefônico, com fio, para mesa ou parede, mínimo 16 teclas, compatível com todas as centrais PBX	Unidade	300	R\$	50,74	R\$	15.222,00	R\$	11.416,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
28	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	457752	MOUSE, com acionador de pressão, óptico, conexão USB, 2 botões mais scroll, ergonômico, tamanho normal, compatível com Windows e Linux	Unidade	250	R\$	6,00	R\$	1.500,00	R\$	1.125,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
29	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	451817	TECLADO, para microcomputador PC, 107 teclas layout padrão ABNT-2 estendido, conector USB	Unidade	150	R\$	36,50	R\$	5.475,00	R\$	4.106,25	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
30	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	295643	APARELHO, headset, com base discadora para ser ligado diretamente à linha telefônica ou ramal PBX	Unidade	30	R\$	134,68	R\$	4.040,40	R\$	3.030,30	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
31	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	485627	GRAMPEADOR, capacidade para grampear acima de 20 folhas de papel 75 gr/m2	Unidade	310	R\$	13,23	R\$	4.101,30	R\$	3.075,98	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
32	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	455645	GRAMPEADOR, metálico, semi-industrial, capacidade mínima para grampear 240 folhas de papel 75 gr/m2	Unidade	5	R\$	100,00	R\$	500,00	R\$	375,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
33	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	463458	GRAMPO, para grampear, cobreado, tamanho 22/17, caixa c/1000	Unidade	5	R\$	8,00	R\$	40,00	R\$	30,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
34	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	425226	GRAMPO, para grampear, cobreado/galvanizado, tamanho 26/6	Unidade	115	R\$	2,94	R\$	338,10	R\$	253,58	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
35	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	434709	PERFURADOR, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2	Unidade	80	R\$	47,92	R\$	3.833,60	R\$	2.875,20	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
36	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	483431	CLIPS, para papel, em aço níquelado, número 1/0	Unidade	600	R\$	1,01	R\$	606,00	R\$	454,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
37	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	483432	CLIPS, para papel, em aço níquelado, número 6/0	Unidade	250	R\$	1,75	R\$	437,50	R\$	328,13	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
38	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	478199	COLA, líquida branca, adesiva a base de P.V.A., lavável. Embalagem plástica, com bico economizador, peso líquido 90 gramas	Unidade	450	R\$	0,96	R\$	432,00	R\$	324,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
39	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	394788	COLA, bastão, 15gr	Unidade	500	R\$	0,96	R\$	480,00	R\$	360,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
40	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	367975	COLCHETE, para encadernacao, numero 07	Unidade	70	R\$	2,83	R\$	198,10	R\$	148,58	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
41	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	367977	COLCHETE, para encadernacao, numero 12	Unidade	40	R\$	5,45	R\$	218,00	R\$	163,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
42	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	241033	LACRE, de segurança, numerado, em plástico resistente, para maleta de correspondência, com comprimento mínimo de 140 mm e máximo de 160 mm	Unidade	3800	R\$	0,12	R\$	456,00	R\$	342,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
43	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	315839	APOIO, ergonômico para os puls, em MDF	Unidade	70	R\$	36,88	R\$	2.581,60	R\$	1.938,20	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
45	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	468205	APONTADOR, de lapís, 1 entrada, em plástico	Unidade	150	R\$	0,40	R\$	60,00	R\$	45,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
46	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	272346	LAPIS, mina grafite n 02, formato cilíndrico	Unidade	800	R\$	0,42	R\$	336,00	R\$	252,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
47	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	336953	PASTA, arquivo, registrador tipo A2, papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm x 280 mm x 85 mm	Unidade	70	R\$	9,18	R\$	642,60	R\$	481,95	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
48	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	288703	PASTA, documento, (tipo classificada), em PVC, com prendedor macho e fêmea, dimensões 235 x 350 mm	Unidade	280	R\$	1,37	R\$	383,60	R\$	287,70	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
49	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	420266	PASTA, documento, em acetato transparente, com abas e elástico, dimensões 235 x 350 mm.	Unidade	1600	R\$	1,51	R\$	2.416,00	R\$	1.812,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
50	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	396495	PASTA, cm 1, em plástico resistente, incolor, dimensões 210 x 297mm	Unidade	50	R\$	0,60	R\$	30,00	R\$	22,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
51	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	333886	PASTA, suspensa, em fibra marmoriada e plastificada, cor verde, papel cartão, dimensões 235 x 360 mm	Unidade	100	R\$	2,33	R\$	233,00	R\$	174,75	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
52	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	298047	DVD, +RW, 4X, 4.7 GB dados / 120 min. vídeo (SP), embalagem individual lacrada em caixa padrão CD	Unidade		R\$		R\$		R\$		40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
53	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	394642	DVD, +R, 4X, 4.7 GB dados / 120 min. vídeo (SP), embalagem individual lacrada em caixa padrão CD	Unidade	340	R\$	0,97	R\$	329,80	R\$	247,35	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
54	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	378592	DVD, com alta capacidade de armazenamento 8.5 GB	Unidade	100	R\$	4,00	R\$	400,00	R\$	300,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato

56	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	290248	CD-RW, gravacao a 10x, 700 MB dados / 80 min. audio	Unidade					R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
57	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	367655	CD-R, MEDIA (Unidade)	Unidade	120	R\$	0,81	R\$	97,20	R\$	72,90	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
58	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	427937	MEMORIA, flash, portatil, tipo pendrive, capacidade, 16 GB, padrao USB 2.0	Unidade	35	R\$	25,74	R\$	900,90	R\$	675,68	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
59	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	314892	CORRETOR, liquido, branco, nao toxico, a base de agua, secagem rapida	Unidade	200	R\$	0,85	R\$	170,00	R\$	127,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
60	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	424373	LIVRO, ata, paulado, sem margem, capa dura, cor preta, 100 folhas, dimensoes minimas 298 x 203mm	Unidade	40	R\$	10,42	R\$	416,80	R\$	312,60	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
61	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	359650	LIVRO, protocolo, com 100 folhas	Unidade	40	R\$	10,17	R\$	406,80	R\$	305,10	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
62	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	429829	EXTRATOR, de grampo, em aço cromado, dimensoes 15 cm	Unidade	160	R\$	1,63	R\$	260,80	R\$	195,60	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
63	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	473407	FILTRO, de linha, com 4 e 6 tomadas 2P T 1 - led e Chave LIG/DES, Tensao de entrada: 127/220 (bivolt)	Unidade	300	R\$	30,42	R\$	9.126,00	R\$	6.844,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
64	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	435083	FITA, adesiva, magica transparente, fabricada em acetato, adesivo sintetico, dimensao 12 mm x 33m	Unidade	260	R\$	0,86	R\$	223,60	R\$	167,70	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
65	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	279059	FITA, adesiva, transparente, em polipropileno, largura 45 mm x 50 mm x 50 m	Unidade	1350	R\$	3,28	R\$	4.428,00	R\$	3.321,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
66	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	340311	REFIL, para purificador de agua, compativel ao modelo Soft, marca Everest, em poliestireno, composto de carvao ativado	Unidade	100	R\$	41,50	R\$	4.150,00	R\$	3.112,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
67	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	445569	REFIL, para purificador de agua, de carvao ativado, com eliminacao de odores e impurezas, compativel ao purificador de agua Latina, modelo P9355.	Unidade	20	R\$	32,00	R\$	640,00	R\$	480,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
68	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	438942	REFIL, para purificador de agua, de carvao ativado, com eliminacao de odores e impurezas, compativel ao purificador de agua Libell, modelo Aquaflax.	Unidade	10	R\$	66,90	R\$	669,00	R\$	501,75	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
69	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	348240	REGUA, em material plastico, incolor, graduada em 30cm	Unidade	160	R\$	1,08	R\$	172,80	R\$	129,60	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
70	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	464170	TESOURA, modelo domestica, em aço polido, 8 pontegadas	Unidade	240	R\$	5,95	R\$	1.428,00	R\$	1.071,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
71	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	467476	TONER, Samsung, compativel, referencia MLT-Q203U, na cor preto, para impressora modelo SL4020ND	Unidade	120	R\$	80,00	R\$	9.600,00	R\$	7.200,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
72	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	481282	TONER, Samsung, referencia MLT-Q203U, na cor preto, para impressora modelo SL4020ND	Unidade	6	R\$	237,50	R\$	1.425,00	R\$	1.068,75	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
73	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	600531	TONER, Samsung, compativel, referencia MLT-D300L, na cor preto, para impressora modelo ML-3750ND	Unidade	110	R\$	80,00	R\$	8.800,00	R\$	6.600,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
74	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	417279	TONER, Samsung, referencia MLT-D300L, na cor preto, para impressora modelo ML-3750ND	Unidade	15	R\$	143,85	R\$	2.157,75	R\$	1.618,31	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
75	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	439435	TONER, Samsung, compativel, referencia MLT-D205E-XAA, na cor preto, para impressora modelo SCX5637FR	Unidade	10	R\$	80,00	R\$	800,00	R\$	600,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
76	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	400689	TONER, Samsung, referencia MLT-D205E-XAA, na cor preto, para impressora modelo SCX-5637FR	Unidade		R\$	-	R\$	-		40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato		
77	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	459726	TONER, Samsung, referencia CLT-C603L, na cor ciano, para Impressora Samsung modelo SL-C4062FX	Unidade	15	R\$	437,70	R\$	6.565,50	R\$	4.924,13	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
78	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	459723	TONER, Samsung, referencia CLT-K603L, na cor preto, para Impressora Samsung modelo SL-C4062FX	Unidade	15	R\$	437,75	R\$	6.566,25	R\$	4.924,69	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
79	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	459724	TONER, Samsung, referencia CLT-M603L, na cor magenta, para Impressora Samsung modelo SL-C4062FX	Unidade	15	R\$	437,75	R\$	6.566,25	R\$	4.924,69	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
80	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	459725	TONER, Samsung, referencia CLT-Y603L, na cor amarelo, para impressora Samsung modelo SL-C4062FX	Unidade	15	R\$	437,75	R\$	6.566,25	R\$	4.924,69	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	

81	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	447941	TONER, Lexmark, referência E260A11U/E260A21L, para impressora E260, na cor preta	Unidade	5	R\$	149,92	R\$	749,60	R\$	562,20	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
82	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	383034	TONER, Lexmark, compatível, referência E360A11U/E360A21L, para impressora E260, na cor preta	Unidade	20	R\$	70,00	R\$	1.400,00	R\$	1.050,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
83	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	390895	KIT, FOTOCONDUTOR, para impressoras Lexmark modelo E260, ref. E260E22G	Unidade	10	R\$	70,00	R\$	700,00	R\$	525,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
84	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	434700	TONER, Lexmark, compatível, referência E250A11U/E250A21L, para impressora E250, E350, E352 na cor preta	Unidade	50	R\$	47,66	R\$	2.383,00	R\$	1.787,25	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
85	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	363868	KIT, FOTOCONDUTOR, compatível, para impressoras Lexmark modelos E250, E350, E352 e E450, ref. E250E22G	Unidade	15	R\$	62,01	R\$	930,15	R\$	697,61	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
86	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	460293	TONER, Okidata, compatível, referência B400-4397901, 7K, (ALTA CAPACIDADE), para impressora laser: B420/B430/MB460/MB470/M P480, na cor preta	Unidade	60	R\$	79,00	R\$	4.740,00	R\$	3.555,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
87	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	384849	KIT, FOTOCONDUTOR, compatível com OKIDATA, referência B400 43979001, para impressoras modelos: B410/B420/B430/MB460/MB470/MB480	Unidade	30	R\$	202,00	R\$	6.060,00	R\$	4.545,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
89	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	447992	TONER, Okidata, referência 45807129, para impressora Okidata ES5112	Unidade	10	R\$	217,00	R\$	2.170,00	R\$	1.627,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
90	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente		KIT, FOTOCONDUTOR, OKIDATA, referência 44574320, para impressora OKIDATA ES5112	Unidade	10	R\$	392,00	R\$	3.920,00	R\$	2.940,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
91	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente		TONER, Okidata, para impressoras laser: B6200 / B6200, na cor preta	Unidade		R\$	-	R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
92	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	372679	TONER, HP, compatível, referência CE505A, para impressora HP LASERJET P 2035 E P 2055	Unidade	50	R\$	49,00	R\$	2.450,00	R\$	1.837,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
93	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	436115	CABECA de impressao, HP, referência C9383A, na cor magenta e ciano, para impressora HP DESIGNJET T1300	Unidade		R\$	-	R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
94	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	436055	CABECA de impressao, HP, referência C9384A, na cor preto fosco e amarelo, para impressora HP DESIGNJET T1300	Unidade		R\$	-	R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
95	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	436189	MASCARA, para proteção individual, reutilizável, com elástico	Unidade	300	R\$	13,00	R\$	3.900,00	R\$	2.925,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
96	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	461093	CARTUCHO, HP, referência C9370AB, na cor preto fotográfico, para impressora HP DESIGNJET T1300.	Unidade		R\$	-	R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
97	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente		CARTUCHO, HP, referência C9371AB, na cor ciano, para impressora HP DESIGNJET T1300	Unidade		R\$	-	R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
98	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente		CARTUCHO, HP, referência C9372AB, na cor magenta, para impressora HP DESIGNJET T1300	Unidade		R\$	-	R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
99	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente		CARTUCHO, HP, referência C9373AB, na cor amarelo, para impressora HP DESIGNJET T1300	Unidade		R\$	-	R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
100	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente		CARTUCHO, HP, referência C9374AB, na cor cinza, para impressora HP DESIGNJET T1300	Unidade		R\$	-	R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
101	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente		CARTUCHO, HP, referência C9403AB, na cor preto, para impressora HP DESIGNJET T1300	Unidade		R\$	-	R\$	-	R\$	-	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato
102	Coordenação de Almoarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	209302	LUVA, de procedimento, em latex natural, descartável, tamanho P	Unidade	5	R\$	47,14	R\$	235,70	R\$	176,78	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato

103	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	392943	LUVA, de procedimento, em latex natural, amboidestra, labrificado, tamanho M	Unidade	5	R\$	47,14	R\$	235,70	R\$	176,78	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
104	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	209278	LUVA, de procedimento, em latex natural, amboidestra, labrificado, tamanho G	Unidade	5	R\$	47,14	R\$	235,70	R\$	176,78	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
105	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	385400	GABARITA termica, modelo pressao, em plastico, capacidade 01 litro	Unidade	110	R\$	37,96	R\$	4.175,60	R\$	3.131,70	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
106	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	266075	CESTA, para lixo, em fibra, capacidade 10 litros, na cor preta	Unidade	50	R\$	23,10	R\$	1.155,00	R\$	866,25	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
107	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	324428	ETIQUETA, auto-adesiva, para impressora, dimensoes 99x23,7mm, formato A4, folha com 16 etiquetas, cor branca	Unidade	50	R\$	0,29	R\$	14,50	R\$	10,88	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
108	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	248161	PAPEL, alcalino, com timbre do MP, formato A4, dimensoes 210 x 297mm, 75 g/m²	cento	2000	R\$	4,04	R\$	8.080,00	R\$	6.060,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
109	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	457355	ETIQUETA, auto-adesiva, dimensoes 29 x 90mm, 1 coluna, para protocolo e visitantes, compativel coma as impressoras Termicas BROTHER QL 570, QL 650, QL 1050 e QL 1050N, REFERENCIA BROTHER DK - 1201	Unidade	40	R\$	51,80	R\$	2.072,00	R\$	1.554,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
110	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	435886	SACOLA, plastica, tipo caniveta, em polietileno, tamanho 50 x 60 cm	Quilo	100	R\$	20,00	R\$	2.000,00	R\$	1.500,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
111	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	447195	LABRANTE, 100 % algodao, com 14 (quatorze) fios torcidos	Unidade	10	R\$	10,90	R\$	109,00	R\$	81,75	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
112	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	408982	PINCEL, para quadro branco, cor azul	Unidade	15	R\$	2,35	R\$	35,25	R\$	26,44	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
113	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	288086	PINCEL, para quadro branco, cor preta	Unidade	15	R\$	2,35	R\$	35,25	R\$	26,44	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
114	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	408983	PINCEL, para quadro branco, cor vermelha	Unidade	15	R\$	2,35	R\$	35,25	R\$	26,44	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
115	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	317250	PINCEL, atomico permanente, cor azul	Unidade	20	R\$	2,00	R\$	40,00	R\$	30,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
116	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	317251	PINCEL, atomico permanente, preto	Unidade	40	R\$	2,00	R\$	80,00	R\$	60,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
117	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	464327	QUADRO, branco, com suportes para apagador e pincéis, em laminado melaminico, com moldura de aluminio anodizado fosco natural, dimensoes 900 x 1200 mm	Unidade	93,79	R\$	10,00	R\$	937,90	R\$	703,43	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
118	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	277394	QUADRO, de avio, dimensoes 900 x 1200 mm, em aluminio, forrado com feltro	Unidade	95,76	R\$	10,00	R\$	957,60	R\$	718,20	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
119	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	322614	ETIQUETA, adesiva, circular, diametro entre 12 e 14mm, envelope com no minimo 200 etiquetas, cor amarela	Unidade	10	R\$	5,00	R\$	50,00	R\$	37,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
120	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	321147	ETIQUETA, adesiva, circular, diametro entre 12 e 14mm, envelope com no minimo 200 etiquetas, cor azul	Unidade	10	R\$	5,00	R\$	50,00	R\$	37,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
121	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	322622	ETIQUETA, adesiva, circular, diametro entre 12 e 14mm, envelope com no minimo 200 etiquetas, cor dourada	Unidade	10	R\$	5,00	R\$	50,00	R\$	37,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
122	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	322618	ETIQUETA, adesiva, circular, diametro entre 12 e 14mm, envelope com no minimo 200 etiquetas, cor laranja	Unidade	10	R\$	5,00	R\$	50,00	R\$	37,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
123	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	322624	ETIQUETA, adesiva, circular, diametro entre 12 e 14mm, envelope com no minimo 200 etiquetas, cor prata	Unidade	10	R\$	5,00	R\$	50,00	R\$	37,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
124	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensilios de escritorio e material de expediente	383575	ETIQUETA, adesiva, circular, diametro entre 12 e 14mm, envelope com no minimo 200 etiquetas, cor preta	Unidade	10	R\$	5,00	R\$	50,00	R\$	37,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	

125	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	383576	ETIQUETA, adesiva, circular, diâmetro entre 12 e 14mm, envelope com no mínimo 200 etiquetas, cor verde	Unidade	10	R\$	5,00	R\$	50,00	R\$	37,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
126	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	437188	ETIQUETA, adesiva, circular, diâmetro entre 12 e 14mm, envelope com no mínimo 200 etiquetas, cor vermelha	Unidade	10	R\$	5,00	R\$	50,00	R\$	37,50	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
127	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	319757	PRENDEDOR, para processo, em elastico, cor preta, com timbre do MP	Unidade	500	R\$	3,00	R\$	1.500,00	R\$	1.125,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
128	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	355493	SUPORTE, com roldanas, para gabinete de microcomputador (CPU)	Unidade	10	R\$	60,05	R\$	600,50	R\$	450,38	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
129	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	320932	PAPEL, kraft, pardo e resistente, bobinado, gramatura 60g/m2, largura 1200mm	Unidade	5	R\$	220,00	R\$	1.100,00	R\$	825,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
130	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	486056	ALMOFADA, para carimbo, em tecido, em tinta na cor preta	Unidade	10	R\$	2,72	R\$	27,20	R\$	20,40	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
131	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	411136	APAGADOR de quadro branco, corpo plastico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura), com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto	Unidade	10	R\$	4,40	R\$	44,00	R\$	33,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
132	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	252664	BANDEIRA, da Bahia, em tecido poliester, oficial, dupla face, para hasteamento em mastro, dimensões 1,29 m x 0,90 m	Unidade	10	R\$	61,49	R\$	614,90	R\$	461,18	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
133	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	382623	BANDEIRA, do Brasil, em tecido poliester, oficial, dupla face, para hasteamento em mastro, dimensões 1,29 m x 0,90 m	Unidade	10	R\$	66,00	R\$	660,00	R\$	495,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
134	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	486618	HEADSET, monoauricular, haste adaptável, tampa ajustável, protetor auricular em espuma, cabo com conector RJ9, microfone flexível	Unidade	20	R\$	90,00	R\$	1.800,00	R\$	1.350,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
135	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	394468	BLU-RAY, tipo de disco BD-R, capacidade 50 GB, velocidade 1x - 6x	Unidade	120	R\$	45,00	R\$	5.400,00	R\$	4.050,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
136	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	425254	PERCUSSIVO, latonado, caixa com 100 unidades	Unidade	10	R\$	3,57	R\$	35,70	R\$	26,78	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
137	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	441697	BANDEIRA, do Ministério Público do Estado da Bahia, em tecido poliester, dupla face, para hasteamento em mastro, dimensões 1,29 m x 0,90m.	Unidade	40	R\$	150,00	R\$	6.000,00	R\$	4.500,00	40101	0003	2000	Não	Março	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
138	Coordenação de Almoxnarifado	MATERIAL	CONSUMO	utensílios de escritório e material de expediente	486712	TAPETE, sintético, personalizado.	Unidade	30	R\$	180,00	R\$	5.400,00	R\$	4.050,00	40102	0004	2001	Não	Abril	Contratação Nova	Não	Sem Contrato	
									R\$		587.862,50	R\$	440.896,88										



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Prezados(as),

Informo que o encaminhamento da dispensa de licitação fora do período limite constante no cronograma do encerramento do exercício, visa a manutenção do estoque de copo descartável para água e leite em pó devido a alteração da legislação com o advento da Lei nº 14.133/21 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **Mário Augusto Maia Guimaraes Miranda** em 13/11/2023, às 17:53, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0867322** e o código CRC **7C3573C0**.

Formulário para Solicitação de Autorização de Dispensa de Licitação

Unidade:

COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO

Objeto:

COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA E LEITE EM PÓ

Enquadramento do Objeto:

Aquisição

Indicação da Necessidade para a Contratação:

A aquisição de copo descartável para água e leite em pó se faz necessária para o atendimento das demandas nas unidades da Capital e do Interior deste Ministério Público.

Fundamentação Legal - Lei Nº 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e serviços de engenharia de valor não excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de convite, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço, ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mes:

Não

II - Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e serviços que não sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;:

Sim

Outros (especificar):

-

PROPOSTAS APRESENTADAS

Proposta 1:

1-Item:

AS PROPOSTAS COM SEUS RESPECTIVOS VALORES E FORNECEDORES CONSTAM EM PLANILHA DOC Nº (0878202)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):

MOURA COMERCIAL ATACADISTA E VAREJISTA DE MERCADORIAS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA

1-Valor Total (R\$):

17.595,50

Proposta 2:

2-Item:

-

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):

-

2-Valor Total (R\$):

-

Proposta 3:

3-Item:

-

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):

-

3-Valor Total (R\$):

-

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):

Moura Comercial Atacadista e Varejista de Mercadorias e Serviços de Locação de Veículos Ltda.

1-Endereço:

CONFORME PROPOSTA ANEXA

1-CPF/CNPJ:

09243021000102

1-Valor (R\$):

17.595,50

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):

-

2-Endereço:

-

2-CPF/CNPJ:

-

2-Valor (R\$):

-

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):

-

3-Endereço:

-

3-CPF/CNPJ:

-

3-Valor (R\$):

-



Documento assinado eletronicamente por **Elizabeth Maria Ramos** em 22/11/2023, às 14:45, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0877976** e o código CRC **F3194C10**.

DISPENSA DE LICITAÇÃO – FORMULÁRIO

Unidade: Coordenação de Almojarifado

Objeto: Itens (Leite em pó e copo descartável).

Finalidade / Objetivo da Contratação: Para atendimento das solicitações periódicas das unidades do Ministério Público do Estado da Bahia.

ITEM	DESCRIÇÃO	PROPOSTAS APRESENTADAS										FORNECEDOR (ES) SELECIONADO (S)			
		PROPOSTA 1		PROPOSTA 2		PROPOSTA 3		PROPOSTA 4		PROPOSTA 5		NOME/RAZÃO SOCIAL	ENDEREÇO	CNPJ	VALOR TOTAL POR ITEM
		FORNECEDOR	VALOR R\$	FORNECEDOR	VALOR R\$	FORNECEDOR	VALOR R\$	FORNECEDOR	VALOR R\$	FORNECEDOR	VALOR R\$				
1	COPO, para água, descartável, cor branco ou transparente, capacidade 200 ml, em plástico (PP), com resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não tóxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Embalagem: manga/pacote inviolável, com 100 unidades, com tolerância de-1 unidade. EMBALAGEM: Nas mangas dos copos plásticos descartáveis deve ser verificado ainda, a impressão da descrição do produto, sua capacidade total, a quantidade e sua codificação (identificação da rastreabilidade, conforme memorial descritivo), não sendo necessário informar o peso mínimo de cada copo; o Selo de Identificação da Conformidade deve ser apostado ou impresso nas mangas e nas caixas dos copos plásticos. COPO INDIVIDUAL: Os copos devem trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos o seguinte: marca e identificação do fabricante; capacidade do copo; e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme ABNT NBR 13230. Atender a (s) Portaria (s) INMETRO vigente.	CEABA Distribuidora de Alimentos Eireli	12.964,00	DANILO Comércio e Serviços Ltda	13.552,00	HDR Comércio Ltda	15.652,00	Moura Comercial Atacadista e Varejista de Mercadorias e Serviços de Locação de Veículos Ltda	12.908,00	LKB Comércio Ltda	16.240,00	Moura Comercial Atacadista e Varejista de Mercadorias e Serviços de Locação de Veículos Ltda	AV. Santos Dumont, nº 1883, Sala 717 – Edf. Aero Espaço Empresarial, Centro -Lauro de Freitas-Bahia-CEP 42.702-400	09.243.021/0001-02	12.908,00
2	LEITE, de vaca, em pó, integral, pasteurizado, sem soro e sem amido, acondicionado em embalagem contendo 200 g. EMBALAGEM: As seguintes informações deverão ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelével), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na língua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação, número do lote, prazo/data de validade, composição, endereço e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem; O produto devera atender a(s) Norma(s) a(s) portaria(s) e resolução(ões) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	CEABA Distribuidora de Alimentos Eireli	4.822,50	DANILO Comércio e Serviços Ltda	Não cota	HDR Comércio Ltda	Não cota	Moura Comercial Atacadista e Varejista de Mercadorias e Serviços de Locação de Veículos Ltda	4.687,50	LKB Comércio Ltda	4.687,50	Moura Comercial Atacadista e Varejista de Mercadorias e Serviços de Locação de Veículos Ltda	AV. Santos Dumont, nº 1883, Sala 717 – Edf. Aero Espaço Empresarial, Centro -Lauro de Freitas-Bahia-CEP 42.702-400	09.243.021/0001-02	4.687,50
VALOR TOTAL DA DISPENSA															17.595,50

RE: Análise de conformidade das propostas

Almoxarifado <almoxarifado@mpba.mp.br>

Qua, 22/11/2023 11:37

Para:Elizabeth Maria Ramos <elizabeth.ramos@mpba.mp.br>

Cc:suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezada Elizabeth,

As propostas apresentadas atendem as especificações solicitadas.

Atenciosamente,

Mário Augusto M. G. Miranda

Coordenação de Almoxarifado

Ministério Público do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0123

De: Elizabeth Maria Ramos <elizabeth.ramos@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 22 de novembro de 2023 10:58

Para: Almoxarifado <almoxarifado@mpba.mp.br>

Cc: suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Assunto: Análise de conformidade das propostas

Prezado, bom dia!

Estamos encaminhando as propostas para análise da conformidade das especificações para darmos prosseguimento ao processo de contratação.

Atenciosamente,

Elizabeth Maria Ramos

Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Coordenação de Suprimentos

Ministério Público do Estado da Bahia

Tel (71) 3103-0147/0148

ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA	UNID FORN	QUANT	MARCA	MODELO	VALOR UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
1	transparente, capacidade 200 ml, em plástico (PP), com resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não tóxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Embalagem: manga/pacote inviolável, com 100 unidades, com tolerância de-1 unidade. EMBALAGEM: Nas mangas dos copos plásticos descartáveis deve ser verificado ainda, a impressão da descrição do produto, sua capacidade total, a quantidade e sua codificação (identificação da rastreabilidade, conforme memorial descritivo), não sendo necessário informar o peso mínimo de cada copo; o Selo de Identificação da Conformidade deve ser apostado ou impresso nas mangas e nas caixas dos copos plásticos. COPO INDIVIDUAL: Os copos devem trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos o seguinte: marca e identificação do fabricante; capacidade do copo; e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme ABNT NBR 13230. Atender a (s) Portaria (s) INMETRO vigente.	Cento	2.800	Copochio	CT	4,63	R\$ 12.964,00
TOTAL							12.964,00
*	LOCAL DE ENTREGA – Ministério Público do Estado da Bahia, Quinta Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador-BA, CEP.: 41.745-004. RAZÃO SOCIAL – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA CNPJ n° 04.142.491/0001-66 ENDEREÇO – 5ª avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador-BA, CEP – 41745-004.						
OBSERVAÇÕES: 1 - No preço deverá estar inclusos todos os tributos, taxas, seguros, fretes, licenças bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas.							
ENVIAR NO ORÇAMENTO OS SEGUINTE DADOS: RAZÃO SOCIAL - CEABA Distribuidora de Alimentos Eireli CNPJ - 038678890001-05 ENDEREÇO - Rua Juscelino Kubtchek 59 - Cajazeiras DATA DA PROPOSTA - 21/11/2023 VALIDADE DA PROPOSTA - mínima de 60 dias PRAZO DE ENTREGA - até 20 dias corridos NÚMERO DA CONTA CORRENTE - 42014-X BANCO - BRASIL AGÊNCIA - 2957-2 ASSINATURA DO REPRESENTANTE/VENDEDOR:							

JOCEVAL DE
OLIVEIRA
SANTOS:576510
78500

Assinado de forma
digital por JOCEVAL DE
OLIVEIRA
SANTOS:57651078500
Dados: 2023.11.21
12:14:00 -03'00'

ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA	UNID FORN	QUANT	MARCA	MODELO	VALOR UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
1	LEITE, de vaca, em pó, integral, pasteurizado, sem soro e sem amido, acondicionado em embalagem contendo 200 g. EMBALAGEM: As seguintes informações deverão ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelével), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na língua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação, número do lote, prazo/data de validade, composição, endereço e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem; O produto devera atender a(s) Norma(s) a(s) portaria(s) e resolução(ões) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	unidades	750	Piracanjuba	PCT	6,43	R\$ 4.822,50
TOTAL							4.822,50
*	LOCAL DE ENTREGA – Ministério Público do Estado da Bahia, Quinta Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador-BA, CEP.: 41.745-004. RAZÃO SOCIAL – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA CNPJ n° 04.142.491/0001-66 ENDEREÇO – 5ª avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador-BA, CEP – 41745-004.						
OBSERVAÇÕES: 1 - No preço deverá estar inclusos todos os tributos, taxas, seguros, fretes, licenças bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas.							
ENVIAR NO ORÇAMENTO OS SEGUINTE DADOS: RAZÃO SOCIAL - CEABA Distribuidora de Alimentos Eireli CNPJ - 038678890001-05 ENDEREÇO - Rua Juscelino Kubtchek 59 - Cajazeiras DATA DA PROPOSTA - 21/11/2023 VALIDADE DA PROPOSTA - mínima de 60 dias PRAZO DE ENTREGA - até 20 dias corridos NÚMERO DA CONTA CORRENTE - 42014-X BANCO - BRASIL AGÊNCIA - 2957-2 ASSINATURA DO REPRESENTANTE/VENDEDOR:							

JOCEVAL DE OLIVEIRA SANTOS:57651078500

Assinado de forma digital por JOCEVAL DE OLIVEIRA SANTOS:57651078500
 Dados: 2023.11.21 12:13:09 -03'00'

Ao
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Coordenação de Suprimentos
Contato: Srta. Elizabeth Maria
Objeto: Copo Plástico

Número: 110

PROPOSTA COMERCIAL

Prezado (a) Senhor (a),

Declaramos que esta proposta tem validade pelo prazo de 60 dias e que concordamos com todas as condições estabelecidas abaixo:

Item	Descrições	Qtd/Unid	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	COPPO, para água, descartável, cor branco ou transparente, capacidade 200 ml, em plástico (PP), com resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não tóxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Embalagem: manga/pacote inviolável, com 100 unidades, com tolerância de 1 unidade. EMBALAGEM: Nas mangas dos copos plásticos descartáveis deve ser verificado ainda, a impressão da descrição do produto, sua capacidade total, a quantidade e sua codificação (identificação da rastreabilidade, conforme memorial descritivo), não sendo necessário informar o peso mínimo de cada copo; o Selo de Identificação da Conformidade deve ser apostado ou impresso nas mangas e nas caixas dos copos plásticos. COPPO INDIVIDUAL: Os copos devem trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos o seguinte: marca e identificação do fabricante; capacidade do copo; e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme ABNT NBR 13230. Atender a (s) Portaria (s) INMETRO vigente. Marca: COPOBRAS	2.800/Centos	4,84	13.552,00
Valor Total da Proposta R\$				13.552,00

• CONDIÇÕES COMERCIAIS

Condições de Pagamento: C/Empenho

Prazo de Entrega: 10 (dez) dias

Garantia: 01 (um) ano

Frete: CIF

Dados Bancários: Banco Bradesco 237 Agência: 3266 Conta: 333944-0 Op: 003

Contato: (71) 99126-9114 Danilo Carvalho

E-mail: danilo.comercial@yahoo.com

Maragogipe, 21 de novembro de 2023.

DANILO CARVALHO
DE ALBUQUERQUE
DE
JESUS:04415059538
Dados: 2023.11.21 23:40:05
-03'00'

Assinado de forma digital por
DANILO CARVALHO DE
ALBUQUERQUE DE
JESUS:04415059538
Dados: 2023.11.21 23:40:05
-03'00'

DANILO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA



(71) 99126-9114



danilo.comercial@yahoo.com



Rua Coronel Antonio Felipe de Melo, nº 9 A
Caja, Maragogipe – BA, Cep: 44.420-000

PROPOSTA DE PREÇO

AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

CNPJ no 04.142.491/0001-66

Razão Social: HDR Comércio Ltda

CNPJ: 37.396.756/0001-01 IE: 168.133.470 ME

Endereço: Avenida Luís Viana Filho, nº 1773, LJ 30, Saboeiro.

CEP: 41180-000

Cidade: Salvador

UF: Ba

Telefone: 071 99950-0735

E-mail: hdr.comer@gmail.com

Representante Legal: Dilma de Andrade Campinho (sócio-administrador)

CPF: 945.580.355-00

Lote/ Item	Especificação	Unidade	Qtd	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	COPO, para água, descartável, cor branco ou transparente, capacidade 200 ml, em plástico (PP). ABNT / INMETRO Embalagem 100Unidades	CENTO	2.800	Ecocoppo ou Copobras	R\$ 5,59	R\$ 15.652,00
Total - Quinze mil seiscientos e cinquenta e dois reais						R\$ 15.652,00

1. LOCAL DE ENTREGA – Ministério Público do Estado da Bahia, Quinta Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador-BA, CEP.: 41.745-004.
2. No preço está inclusos todos os tributos, taxas, seguros, fretes, licenças bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas.
3. Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
4. Prazo de entrega: até 20 dias corridos
5. DADOS BANCÁRIOS: 077 - Banco Inter Agência: 0001 Conta Corrente: 7441089-0

Salvador, 21/11/2023

HDR COMERCIO
LTDA:37396756
000101

Assinado de forma digital
por HDR COMERCIO
LTDA:37396756000101
Dados: 2023.11.21
18:55:52 -03'00'



CNPJ: 020.002.684/0001-78

COTAÇÃO

REFERENTE: COPO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	Qtd. Unid.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	COPO, para agua, descartavel, cor branco ou transparente, capacidade 200 ml, em plastico (PP), com resina termoplastica destinada ao consumo de bebidas, material nao toxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformacoes, bordas afiadas e rebarbas. Embalagem: manga/pacote inviolavel, com 100 unidades, com tolerancia de -1 unidade. EMBALAGEM: Nas mangas dos copos plasticos descartaveis deve ser verificado ainda, a impressao da descricao do produto, sua capacidade total, a quantidade e sua codificacao (identificacao da rastreabilidade, conforme memorial descritivo), nao sendo necessario informar o peso minimo de cada copo; o Selo de Identificacao da Conformidade deve ser apostado ou impresso nas mangas e nas caixas dos copos plasticos. COPO INDIVIDUAL: Os copos devem trazer gravado em relevo, com caracteres visiveis e de forma indelevel, pelo menos o seguinte: marca e identificacao do fabricante; capacidade do copo; e simbolo de identificacao do material para reciclagem, conforme ABNT NBR 13230. Atender a (s) Portaria (s) Inmetro vigente.	2800	R\$5,80	R\$16.240,00
VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS.				TOTAL DA COTAÇÃO
		ISOCOPOS		R\$ 16.240,00
Contato: LEONARDO				
CARIMBO DO FORNECEDOR LKB COMÉRCIO LTDA Av. Luiz Tarquínio Pontes, 1754, Edif. Work Shopping Sala 10, Pitangueiras, CEP: 42.701-450 Nome da Empresa: LKB COMÉRCIO LTDA		TEL: 71 98465 - 7888		
		PRAZO DE ENTREGA: 20 DIAS		
		DATA 22/11	CONTATO	
		AGÊNCIA 0201	CONTA 42154-8	
Leonardo				

AV. LUIZ TARQUINIO 1754, ED. WORD SHOPPING LOJA 10, BAIRRO – PITANGUEIRA
CEP: 42.701-450 TEL : 71 98797-3166
EMAIL: lbkcomercio457@gmail.com - LAURO DE FREITAS - BAHIA.



CNPJ: 020.002.684/0001-78

COTAÇÃO

REFERENTE: LEITE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	Qtd. Unid.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	LEITE, de vaca, em pó, integral, pasteurizado, sem soro e sem amido, acondicionado em embalagem contendo 200 g. EMBALAGEM: As seguintes informações deverão ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelével), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na língua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação, número do lote, prazo/data de validade, composição, endereço e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem; O produto devera atender a(s) Norma(s) a(s) portaria(s) e resolução(ões) vigente(s) da ANVISA e INMETRO	750	R\$7,30	R\$5.475,00
VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS				TOTAL DA COTAÇÃO
		CCGL		R\$ 5.475,00

Contato: LEONARDO

CARIMBO DO FORNECEDOR LAURO DE FREITAS - BA Nome da Empresa: LKB COMÉRCIO LTDA	TEL: 71 98465 - 7888	
	PRAZO DE ENTREGA: 20 DIAS	
	DATA 22/11	CONTATO
	AGÊNCIA 0201	CONTA 42154-8
	 Leonardo	

AV. LUIZ TARQUINIO 1754, ED. WORD SHOPPING LOJA 10, BAIRRO – PITANGUEIRA
CEP: 42.701-450 TEL : 71 98797-3166
EMAIL: lbkcomercio457@gmail.com - LAURO DE FREITAS - BAHIA.



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

À Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa – DADM,

Tendo em vista que a Coordenação de Almoxarifado solicitou abertura de processo para dispensa de licitação, a fim de adquirir copos descartáveis e leite em pó, encaminho o presente expediente para preenchimento das informações orçamentárias com posterior envio à Unidade Gestora, Diretoria Administrativa, para análise e deliberação quanto à contratação apresentada.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **Elizabeth Maria Ramos** em 22/11/2023, às 16:02, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0878520** e o código CRC **56BFB52D**.

Formulário de Informações Orçamentárias

Projeto / Ação / Atividade (número e nome):

2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Código da Unidade Orçamentária:

40101

Código da Unidade Gestora:

0003

Saldo Orçamentário:

36.745,80

Natureza da Despesa:

33.90.30.000

Responsável pela Informação:

MARIANA COSTA DE ABREU

Responsável pela Unidade Gestora:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Número Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):

124/2023-DADM



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Costa de Abreu** em 22/11/2023, às 16:53, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0878724** e o código CRC **7957E469**.



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

À Diretoria Administrativa,

Em atenção a Dispensa de Licitação e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do **FIPLAN/PLAN60**:

Valor da Despesa: R\$ 17.595,50 (dezessete mil quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.30.000 - Material de Consumo



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Costa de Abreu** em 22/11/2023, às 16:55, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0878726** e o código CRC **7223089D**.



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

À DCCL - Coordenação de elaboração e acompanhamento de contratos e convênios,

Para análise da conformidade acerca da solicitação, bem como da existência de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no interstício de 60 (sessenta) dias, para aquisição, por dispensa de licitação, de copo descartável para água e leite em pó, no valor total de R\$ 17.595,50 (dezesete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), visando o atendimento das demandas nas unidades da Capital e do Interior deste Ministério Público.

Foi realizada pesquisa de preços com 05 (cinco) fornecedores, escolhendo-se o que apresentou o menor valor global para os itens.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade orçamentária 0878724, informo que esta Diretoria está de acordo com a referida despesa.

Para fiscalização contratual, serão indicados os servidores a seguir:

- Fiscal: Mário Augusto Maia Guimarães Miranda, matrícula 352.797;
- Suplente: Danilo de Paula Pedrosa, matrícula 353.796.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa



Documento assinado eletronicamente por **Maria Amalia Borges Franco** em 27/11/2023, às 23:05, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0879365** e o código CRC **A0BE4BBB**.



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa pretensa contratada, **MOURA COMERCIO E SERVICOS LTDA**, CNPJ 09.243.021/0001-02, e de suas respectivas sócias, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do direito de contratar com a Administração Pública (docs anexos - 0885072), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sanções eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link <https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732>, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
Matrícula 354.181



Documento assinado eletronicamente por **Thalita Brito Caldas** em 28/11/2023, às 15:36, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0885083** e o código CRC **E4649638**.



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, instruído com fundamento no regime jurídico da lei estadual nº 9.433/2005, encaminhado pela **Coordenação de Almoxarifado** para aquisição de copo descartável para água e leite em pó, conforme solicitação contida na Comunicação Interna.0867303

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 05 (cinco) propostas de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa **MOURA COMERCIO E SERVICOS LTDA**, CNPJ 09.243.021/0001-02, pelo preço proposto de R\$12.908,00 (doze mil novecentos e oito reais) para aquisição de 2.800 copos descartáveis para água e R\$ 4.687,50 (quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para aquisição de 750 pacotes de 200g de leite em pó, totalizando o valor de **R\$ 17.595,50 (dezessete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)**, conforme proposta vencedora (docs. 0878402 e 0885206).

É válido salientar que as despesas correrão por conta da **Unidade Gestora 0003 - DADM**, conforme informações orçamentárias prestadas no documento 0878724.

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade constando, inclusive, justificativa (doc.0867322) no que tange a solicitação fora do prazo estipulado no cronograma de encerramento do exercício de 2023. Informamos, ainda, que o referido processo não haverá celebração de contrato. A formalização se dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
Matrícula 354.181



Documento assinado eletronicamente por **Thalita Brito Caldas** em 28/11/2023, às 16:21, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0884928** e o código CRC **DEAEE132**.



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrução processual, com fundamento na Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa **MOURA COMERCIO E SERVICOS LTDA**, CNPJ 09.243.021/0001-02, no valor de R\$12.908,00 (doze mil novecentos e oito reais) para aquisição de 2.800 copos descartáveis para água e R\$ 4.687,50 (quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para aquisição de 750 pacotes de 200g de leite em pó, totalizando o valor de R\$ 17.595,50 (dezessete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para providências pertinentes.

ANDRÉ LUÍS SANT'ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestão Administrativa



Documento assinado eletronicamente por **André Luis Santana Ribeiro** em 30/11/2023, às 22:15, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0885317** e o código CRC **1B967ACD**.



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao DADM- Coordenação de Execução Orçamentária, para providências cabíveis tendo em vista autorização da despesa referente à aquisição de copo descartável para água e leite em pó, pelo Superintendente de Gestão Administrativa (doc.0885317) em 30/11/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações



Documento assinado eletronicamente por **Thalita Brito Caldas** em 01/12/2023, às 10:45, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0889247** e o código CRC **DABCED90**.



SRD	Solicitação de Reserva de Dotação	40101.0003.23.0000300-3
Unidade Orçamentária: 40101 - Superintendência de Gestão Administrativa		
Unidade Gestora: 40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público		
Tipo de Instrumento: Contratos e assemelhados	Modalidade Licitação: Dispensa - art. 59	Objeto: Aquisição de Copo Descartável para Água e Leite em Pó, Dispensa de Licitação n. 124/2023-DADM, SEI n. 19.09.02345.0030312/2023-59
Data do Cadastro: 01/12/2023	Situação: Incluída	Integração Simpas: Não
Responsável da Unidade: MARIA AMALIA BORGES FRANCO	E-mail Responsável pela Unidade: AMALIA@MPBA.MP.BR	Telefone do Responsável pela Unidade: 3103-0118
Valor da SRD (R\$) *** 17.595,50	DEZESSETE MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS *** **	
Justificativa:	Usuário de Alteração:	Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO

Exercício:	Dotação:	Valor Anual (R\$):
2023	40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1	17.595,50

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO

Exercício:	Dotação:	Saldo para Reserva anterior à SRD (R\$):	SRD - Exercício Corrente (R\$):	Saldo para Reserva após a SRD (R\$):
2023	40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1	-522.589,71	17.595,50	-540.185,21



INT		Instrumento Contratual		40101.0003.23.0000291-6	
Unidade Orçamentária: 40101 - Superintendência de Gestão Administrativa					
Unidade Gestora: 40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público					
Tipo de Despesa: Compras e Serviços					
Tipo Instrumento: Autorização de Compra		Número da LID: 40101.0003.23.0000288-8		Modalidade Licitação: Dispensa - art. 59	
Objeto: Aquisição de Copo Descartável para Água e Leite em Pó, Dispensa de Licitação n. 124/2023-DADM, SEI n. 19.09.02345.0030312/2023-59					
Data Celebração: 30/11/2023		Data Publicação no DOE:		Nº do Instrumento no SIGAP:	
Data Início: 01/12/2023		Data Término: 31/12/2023		Número do Contrato/Convênio:	
				Situação: Ativo	
Nome da Unidade Administrativa (UA): DADM					
Responsável pela UA: MARIA AMÁLIA BORGES FRANCO					
Email do Responsável pela UA: AMALIA@MPBA.MP.BR			Telefone do Responsável pela UA: 3103-0118		
Valor total do Instrumento (R\$) *** 17.595,50			DEZESSETE MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ***** *****		

LOTES						
Número do Lote:	Valor do Lote:	Lei Anticalote?:	Retenção da Lei Anticalote:	Tipo de Documento AFM/APS:	Número do Documento AFM/APS:	Valor do Documento AFM/APS:
1	17.595,50	Não				0,00

DADOS CREDOR			
Código:	2020025102		
Nome:	MOURA COMERCIO E SERVICOS LTDA		
CPF/ CNPJ:	09.243.021/0001-02	Insc. Estadual:	75944906
Responsável no Credor:	MOURA COMERCIO E SERVICOS LTDA	E-mail Responsável:	patricciamoura@icloud.com

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Exercício:	Dotação Orçamentária:	Tipo de Gasto:	Valor (R\$):
2023	40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1	GERAL	17.595,50

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO		
Dotação Orçamentária: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1		
Parcela:	Data Vencimento:	Valor (R\$):
1	31/12/2023	17.595,50



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se à DICOFIN - Diretoria de Contabilidade e Finanças o processo de Dispensa de Licitação para conhecimento.

Sem mais, concluímos este processo.



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Costa de Abreu** em 01/12/2023, às 12:09, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0889568** e o código CRC **66EF72D0**.